
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.1 din 28.01.2021

privind modificarea componenței comisiilor pe domenii de specialitate în cadrul Consiliului Local al
comunei Sânmartin

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Referatul de aprobare al primarului comunei dl. Birtalan Sándor, înregistrat sub nr. 28/2021,
Raportul secretarului general u.a.t. Gergely Anna, înregistrat sub nr. 29/202;
Ordinul Prefectului nr. 499/2020 privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei
normale, a mandatului de consilier local al domnului GergelyAndrás,
Încheierea Civilă a Judecătoriei Miercurea Ciuc, Județul Harghita nr. 2117/2020 privind validarea
mandatului supleantului Miklós Pál de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Sânmartin și
atribuirea locului, în urma alegerilor din data de 27.09.2020, domnului Miklós Pál propus de U.D.M.R.;
Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local Sânmartin, aprobat cu H.C.L.
nr. 28/2019.
Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 422/2020 privind constatarea îndeplinirii  condițiilor legale
pentru constituirea Consiliului Local al comunei Sânmartin;
Prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor normative,
modificată și completată;

Întemeiul prevederilor art. 124, 125, 126, 139 alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în prima ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.unic – Se aprobă modiHcarea componenței comisiilor de specialitate în cadrul consiliului local al
comunei Sânmartin astfel:

I. COMISIA ECONOMICO-FINANCIARĂ, JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ, AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, AGRICULTURĂ, MUNCĂ ŞI

PROTECŢIE SOCIALĂ:

 

II. COMISIA SOCIAL-CULTURALĂ, CULTE, ÎNVĂŢĂMÂNT SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, PROTECȚIE MEDIU ȘI
 TURISM, PROTECȚIE COPII, TINERET ŞI SPORT:

I. BOCSKOR István, președinte

II. LÁSZLÓ Attila,secretar

III. MIKLÓS Pál, membru

IV. MIKLOSI Attila,membru

V. LÁSZLÓ Antal, membru

VI. SALLÓ Ferenc,membru

VII. VITOS István,membru.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 1 / 28.01.2021

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

SCHRÁDI József,presedinte

POTYÓ Judit,secretar

BOCSKOR István,membru

LÁSZLÓ Antal,membru

LÁSZLÓ Attila, membru

POTYÓ József,membru

VITOS István, membru.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 1 / 28.01.2021

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 28.01.2021

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea componenței comisiilor pe domenii de specialitate în cadrul Consiliului Local al comunei Sânmartin
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în prima ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



